divinarumque rerum campo frustra versentur, spiritus fidei est in primis alendus, qui si quidem debilitetur, iam ii nequeant, veluti obtusa oculorum acie, in supernaturalia vera introspicere; neque minus oportet, recla mentis intentione ad discendum accedant. « Sunt qui scire volunt — animadvertit S. Bernardus — eo fine tantum ut sciant, et turpis curiositas est;... et sunt item qui scire volunt, ut scientiam suam vendant, verbi causa pro pecunia, pro honoribus, et turpis quaestus est; sed sunt quoque qui scire volunt ut aedificent, et caritas est; et item qui scire volunt ut aedificentur, et prudentia est. » (*In Cant.*, sermo XXXVI.) In eiusmodi igitur studiis iuvenes vestri hoc sibi unice proponant ut Deo placeant et sibi proximisque quam plurimum spiritualis afferant emolumenti. Itaque, cum in scientia a virtute seiuncta plus utique insit offensionis et periculi quam verae utilitatis, — solent enim qui ex doctrina sibi comparata magnos gerunt spiritus, ad interitum animae, dono fidei amisso, caecos se praecipitesque agere — acriter contendant, ut humilitatis virtus, omnibus sane necessaria at studiosis praecipuo quodam modo colenda, sibi in medullis haereat, memores ut sunt, Deum unice esse ex se sapientissimum, et, quicquid homo didicerit, id

tout entretenir en eux l'esprit de foi : s'ils le laissaient s'affaiblir, ils ne pourraient plus, comme si leur regard s'était voilé, pénétrer les vérités surnaturelles; et il n'est pas d'une moindre importance pour eux d'étudier avec une intention droite. « Il en est qui veulent savoir, remarque saint Bernard, uniquement pour savoir, et c'est une honteuse curiosité...; il en est de même qui veulent savoir afin de vendre leur science, pour de l'argent, pour des honneurs, et c'est un honteux profit; mais il en est qui veulent savoir pour édifier le prochain, et c'est de la charité; il en est enfin qui veulent savoir pour s'édifier eux-mêmes, et c'est de la prudence. » Dans leurs études, vos jeunes gens se proposeront donc uniquement de plaire à Dieu et de retirer de leurs travaux, pour eux-mêmes et pour le prochain, la plus grande somme possible de profit spirituel.

La science sans la vertu présente plus d'inconvénients et de périls que de véritable utilité. D'ordinaire, en effet, ceux qui sont orgueilleux de leur science perdent la foi et se précipitent en aveugles dans la mort spirituelle. Vos jeunes gens devront faire des efforts opiniâtres pour que la vertu d'humilité, nécessaire à tous, mais plus particulièrement aux étudiants, les pénètre jusque dans les moelles, se souvenant que Dieu seul est souverainement sage par soi-même et que les connaissances que l'homme peut acquérir, pour considérables qu'elles soient, ne sont

omne, quantumcumque est, nullam prorsus habere comparationem cum reliquis iis omnibus quae ignorat. Ad rem venuste Augustinus : « Scientia — ait Apostolus — inflat. Quid ergo? Scientiam fugere debetis, et electuri estis nihil scire potius quam inflari? Ut quid vobis loquimur, si melior est ignorantia quam scientia?... Amate scientiam, sed anteponite caritatem. Scientia si sola sit, inflat. Quia vero caritas aedificat, non permittit scientiam inflari: Ibi ergo inflat scientia, ubi caritas non aedificat: ubi autem aedificat, solidata est. » (Sermo CCCLIV ad Cont., c. vi.) Vestri igitur, si quidem spiritu caritatis pietatisque, unde ceterae virtutes oriuntur et constant, studia sua foveant, quasi quodam medicato odore qui metum corruptionis avertat, futurum sine ulla dubitatione est, ut ob sua doctrinae ornamenta acceptiores Deo fiant Ecclesiaeque utiliores.

Iam non restat nisi ut cogitationem ad eos convertamus Sodales qui, quamquam ad sacerdotalem dignitatem minime vocantur, cum tamen eadem, ac sacerdotes, vota religionis emiserint, non minus Deo obligantur et officio perfectionis assequendae devinciuntur. Atque posse eos, etsi litterarum atque altiorum disciplinarum inscios, ad celsissimum sanctitatis gradum ascendere,

rien en comparaison de tout ce qu'il ignore. Ecoutez les belles paroles de saint Augustin : « La science nous enorgueillit, dit l'Apôtre. Eh quoi! Allez-vous être obligés de fuir la science et de choisir l'ignorance pour éviter l'orgueil? Alors, pourquoi vous adressé-je la parole, si l'ignorance vaut mieux que la science? Aimez la science, mais préférez la charité. La science enorgueillit si elle est seule. Mais comme la charité édifie, elle ne permet pas à la science de nous enorgueillir. Et là donc où la science enorgueillit, c'est que la charité n'édifie point; là où la charité accomplit son œuvre d'édification, elle affermit la science. »

Si donc vos étudiants cultivent avec ferveur l'esprit de charité et de piété, source et vie des autres vertus, cet esprit sera une sorte d'aromate qui écarte le péril de corruption, et ils seront eux-mêmes, sans aucun doute, en raison de leur acquit doctrinal, plus agréables à Dieu et plus utiles à l'Eglise.

Il ne Nous reste plus qu'à tourner Notre pensée vers les religieux qui, non appelés à la dignité sacerdotale, ont cependant prononcé les mêmes vœux de religion que les prêtres et ne sont pas moins liés envers Dieu et tenus en conscience à poursuivre la perfection. Sans être versés dans les belles-lettres et les hautes disciplines, ils peuvent s'élever aux sommets de la sainteté; la preuve en est qu'un assez grand nombre